<sup>392</sup> Matth. 5, 10.

<sup>393</sup> Luc. 6, 22-23 : h. et cum separaverint et exprobraverint ; ecce enim merces.

<sup>394</sup> Marc. 12, 30 : ex tota mente tua et ex tota virtute tua.

<sup>395</sup> Marc. 12, 31 : tamquam te.

<sup>396</sup> cf. Sap. 6, 10 : ut discatis sapientiam et non excidatis.

<sup>397</sup> Sap. 6, 3 : Quoniam data est vobis ; opera vestra.

<sup>398</sup> Sap. 6, 11 : Qui enim custodierint justa ; qui didicerint ista.

<sup>399</sup> Ps. ISID., *Clementis secunda* LII : amplius vos tribulamini, t. ; beatiores efficiemini, s. ; Discite filii mei sapientiam, et tenete t. ; et amplectimini c. ; non excidatis ; enim vobis a ; opera vestra, et ;

2. Ecclesias per congrua et utilia faciant<sup>□</sup> loca, quas divinis precibus sacrare oportet ; et in singulis sacerdotes divinis orationibus Deo dicatos ponant<sup>□</sup>, quos ab omnibus venerari oportet, et non a quoquam gravari.<sup>400</sup>

3. Semper Dei sacerdotes vitent<sup>□</sup> mala ; et *pro* animabus suis<sup>□</sup>, *ne confundantur dicere verum*,<sup>401</sup> mendacia fugiant<sup>□</sup>, et veritatem corde proferant<sup>□</sup>, quoniam *multos jam subplantavit suspitio*.<sup>402</sup> Caritatem semper diligant<sup>□</sup>, et fratres adjuvent. Qui autem episcopis suis<sup>ssssss</sup> rebelles fuerint, erit de illis quod propheta dicit : *Erunt quasi non sint, et peribunt viri qui contradicunt vobis*.<sup>403</sup> Unde et Dominus ait : *Qui vos audit, me audit ; et qui vos spernit, me spernit. Et qui me spernit, spernit eum qui me misit*.<sup>404</sup> Et item : *Qui non est adversum vos, pro vobis est*.<sup>405</sup> Et item : *Quisquis potum dederit vobis in nomine meo, quia Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et qui scandalizaverit unum ex<sup>□</sup> pusillis credentibus in me, bonum esset<sup>□</sup> ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur. Et si scandalizaverit te manus tua, abscide illam ! Bonum est tibi debilem in vitam<sup>□</sup> intrare, quam duas manus habentem ire in Gehennam in ignem inextinguibilem. Ubi vermis eorum non morietur<sup>□</sup>, et ignis non extinguetur<sup>□</sup>. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum ! Bonum est tibi<sup>□</sup> claudum introire in vitam æternam<sup>□</sup>, quam duos pedes habentem mitti in Gehennam ignis inextinguibilis. Ubi vermis eorum non morietur<sup>□</sup>, et ignis non extinguetur*.<sup>406 407</sup>

---

Semper cavetote ne aliquando peccata (*sed* peccato *D, P, S*) consentiamus et prætermittamus p.

<sup>400</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* LIII : utilia facite loca quæ (*sed* quas *D*) d. ; dicatos poni, q.

<sup>401</sup> Eccli. 4, 24 : Devita a malo pro anima tua, ne confundaris d.

<sup>402</sup> Eccli. 3, 26 : multos quoque illorum s.

<sup>403</sup> Is. 41, 11 : contradicunt tibi.

<sup>404</sup> Luc. 10, 16.

<sup>405</sup> Marc. 9, 39.

<sup>406</sup> Marc. 9, 40-45 : quia Christi ; Et quisquis ; bonum est ; vitam introire ; non moritur ; non extinguitur.

<sup>407</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* LIV : Semper vitate m. ; animabus vestris ne confundamini d. ; mendacia fugite, et ; corde proferte, q. ; semper diligite, et fratres adjuvate ; unum de (*sed* ex *D, P*) p. ; bonum est enim (*sed* ei *S*) m. ; in vita (*sed* vitam *B, D, P, S*) introire, q. ; non moritur (*sed* morietur *B, D, S*), et ; non extinguitur (*sed* extinguetur *B, D, P, S*) ; est claudum (*sed* tibi claudum *D, P, S*) ; in regnum Dei (*sed* vitam æternam *B, D, P, S*), q. ; non moritur (*sed* morietur *B, D, S*) ut supra (*sed* et ignis non extinguitur *P*).

4. Item de sapientia sacerdotum Dominus ait : *Omnis igne<sup>□</sup> salietur, et omnis victima salietur. Quod si sal insulsum fuerit, in quo illud salietur<sup>□</sup> ? Habeant sacerdotes in se sal, et pacem habeant<sup>ttttt□</sup> inter se,<sup>408</sup> quia quisquis sacerdotum recte docuerit et juste vixerit, habebit gloriam. Qui autem secus egerit, indubitanter pœnam sustinebit. Ideo eos<sup>□</sup> bona agere semper oportet, ut bravium vitæ æternæ percipiant<sup>□</sup>. His bene pareant<sup>□</sup> sententiis, ne quis hæc precepta minime credat implenda, et iudicio Dei ignis æterni tormenta sustineat, qui ecclesiastici<sup>uuuuuu</sup> operis sacra neglexerit.<sup>409</sup>*
5. Hæc verba sancti Petri apostoli fuisse Clemens confirmat [fol. 125] dicens : Hæc<sup>□</sup> de ore sancti Petri jubentis audivi.<sup>410</sup>
6. Siquis hæc precepta non integra custodierit, erit reus<sup>□</sup> usque<sup>vvvvv</sup> in adventum domini nostri Jesu Christi. Hæc precepta a sancto Petro apostolo accepi, et karissimis fratribus consacerdotibus nostris<sup>□</sup> insinuare curavi, ut servare omnia precipiant<sup>□</sup> sine macula. Siquis nos<sup>□</sup> audierit, utilis erit minister Christi Jesu. Qui autem non audierit sacerdotes suos<sup>□</sup>, immo loquentem Deum per sacerdotes suos, ipse sibi damnationem accipiet. Omnipotens Deus sua sacerdotes suos<sup>□</sup> protectione custodiat, atque ad cælestis remunerationem patriæ multiplici animarum fructu perducatur, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>411</sup>

---

<sup>408</sup> Marc. 9, 48-49 : illud condietis ? Habete in vobis ; pacem habete inter vos.

<sup>409</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* LIV : Omnis ignis (*sed enim igne B, D, P, S*) s. ; illud salietis ? Habete in vobis s. ; pacem habete in vobis (*sed inter vos B, D, P, S*), quia quisquis vestrum r. ; Ideo vos b. ; æternæ percipiatis ; bene parete s.

<sup>410</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* LIV : Hæc igitur, frater Jacobe de.

<sup>411</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* LV : c., sit anathema usque ; et tibi, karissime frater, i. ; omnia precipias s. ; Siquis vero te a. ; audierit te, immo loquentem Dominum (*sed Deum B, D, S*) per te, i. ; sua te p.

**SERMO IN CONCILIO AD OMNEM ECCLESIAM, EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.**

***Dicta beati Clementis, urbis Romæ episcopi, ad omnem Ecclesiam.***

**[[XXXVIII**

1. Omnibus coepiscopis<sup>□</sup>, diaconibus, ac reliquis clericis, et cunctis principibus majoribus minoribusve, omnibusque generaliter fidelibus, sit eis benedictio claritatis et gloria, in gratia Dei, quæ data est nobis in Christo Jesu domino nostro ! Urget nos multus amor sanctæ Ecclesiæ<sup>□</sup>, et religiosa invitat devotio, quia debitores sumus ut fratres nostros admoneamus<sup>□</sup>. Illis ergo qui sacerdotio Domini fruuntur<sup>□</sup>, et in speculo sunt positi, plus scire oportet, ut subditos sibi<sup>□</sup> populos pleniter docere possint<sup>□</sup>, eisque ad regna cælorum ducatum prebere, Domino annuente, valeant<sup>□</sup>. Unde et ipsa per se Veritas ait : *Vobis datum est nosse misterium regni Dei, ceteris autem in parabolis*, et reliqua...<sup>412</sup> Propter quod consilium damus<sup>□</sup> unicuique sacerdotum constanter docere verba divina, et omnes clerici et laici discentes<sup>□</sup> libenter accommodent aurem verbo Dei.<sup>413</sup>

2. Episcoporum<sup>□</sup> enim, qui legatione Christi funguntur<sup>□</sup>,<sup>414</sup> est docere populos ; clericorum<sup>□</sup> vero et laicorum est episcopis oboedire ut Deo. Si autem ipsis<sup>□</sup> episcopis non oboedierint omnes presbiteri, diaconi, ac subdiaconi et reliqui clerici, cunctique omnes principes, tam majoris ordinis quam et inferioris, atque reliqui ‘populi tribus et linguæ’<sup>415</sup> non obtemperaverint<sup>wwwww</sup>, non solum infames, sed et extorres a regno Dei et consortio fidelium, a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ alieni erunt. Nam episcoporum<sup>□</sup> est eos instruere ; eorum vero est episcopis<sup>□</sup> oboedire ut Deo, cujus legatione funguntur<sup>□</sup>,<sup>416</sup> dicente Domino : *Qui vos audit, me audit. Et qui vos spernit, me spernit.*<sup>417</sup>

<sup>412</sup> Luc. 8, 10.

<sup>413</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LVI : coepiscopis, presbiteris, d. ; amor vester, et religiosæ vitæ (*sed* religiosa invitat B, D, P, S) d. ; ut quædam vobis scribamus. Vobis e. ; Domini fruimini, et in specula (*sed* speculo B, D, S) estis p. ; subditos vobis p. ; docere possitis, e. ; annuente, valeatis ; consilium do unicuique vestrum c. ; et discentibus consilium do libenter (*sed* discentibus libenter B, D, P, S) accomodare a.

<sup>414</sup> cf. II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

<sup>415</sup> cf. Dan. 3, 4 : vobis dicitur populis tribubus et linguis.

<sup>416</sup> cf. *supra* n. Erreur : source de la référence non trouvée p. 271.

<sup>417</sup> Luc. 10, 16.

Et qui vos recipit, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit.<sup>418</sup> Nichil enim injustius vel inhonestius est quam filios patribus rebelles, aut clericos vel laicos doctoribus, seu discipulos magistris inoboedientes vel protervos existere. Novimus enim primum hominem per inoboedientiam cecidisse, idcirco omnes hoc vitium summopere cavere monemus. Et quia Dominus superbis resistit<sup>419</sup>, humilibus autem dat gratiam.<sup>419</sup> Dominus noster mittens septuaginta<sup>xxxxxx</sup> duos discipulos suos<sup>420</sup> vice sua in loco duodecim<sup>yyyyyy</sup> discipulorum<sup>420</sup> ad predicandum, precepit eis<sup>420</sup> docere omnes, omnesque eis<sup>420</sup> fideliter oboedientes ut ipsi<sup>420</sup> existere.<sup>420</sup>

3. Quoniam nec aliter terra pariet fructus suos, nisi culta receperit semen et irrigata germinaverit, et pariat<sup>421</sup> quæ est paritura. Sic et omnis homo qui libenter non receperit verbum Dei, illudque in corde suo germinare non siverit, ac minime crediderit, doctoribusque et episcopis suis non benivolus, sed rebellis atque inoboediens extiterit, fructum non germinabit<sup>422</sup> nec pariet, sed similis est arbori illi de qua Dominus ait : *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur* !<sup>421 422</sup>

4. Omnes ergo bonum afferant fructum, ut salventur per Jesum Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen.

---

<sup>418</sup> Matth. 10, 40.

<sup>419</sup> cf. Jac. 4, 16 : exultabis in superbiis vestris.

<sup>420</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LVII : Vestrum enim ; Christi fungimini, e. ; p., eorum vero est vobis o. ; autem vobis e. ; Nam vestrum e. ; est vobis o. ; legatione fungimini, d. ; superbis restit (*sed* resistit B, D, P, S), h. ; mittens nos v. ; loco apostolorum ad ; precepit nobis d. ; omnesque nobis f. ; ut ipso (*sed* ipsi B, P, S) e.

<sup>421</sup> Matth. 7, 19.

<sup>422</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LVII : et pariet (*sed* pariat D, P, S) q. ; non germinabitur (*sed* germinabit B, D, P, S) n.

## SERMO IN CONCILIO.

***Dicta beati Clementis papae ad instructionem sacerdotum et sanctæ Ecclesiæ.*****[[XXXIX**

1. Primus pontifex Aaron chrismate compositionis perunctus, princeps populi fuit, et tamquam rex primitias et tributum per capita accepit a populo. Et iudicandi plebem sorte suscepta, de mundis inmundisque iudicabat. Sed et si alius ex ipso unguento perunctus est, virtute inde concepta, etiam ipse rex aut propheta aut pontifex fiebat. Quod si temporalis hæc gratia ab hominibus composita tantum potuit, intelligite jam quantum sit illud unguentum quod a Deo de virgulto vitæ prolatum<sup>□</sup> est, cum hoc quod ab hominibus factum est tam eximias inter homines conferat dignitates ! Quid enim in presenti sæculo propheta gloriosius, pontifice clarius, rege sublimius ?<sup>423</sup>

2. Omnis enim pontifex sacro chrismate perunctus, et in civitate constitutus, scripturis sacris eruditus, carus et preciosus hominibus oppido esse debet. Quem quasi Christi locum tenentem honorare omnes debent eique servire, et oboedientes ad salutem suam fideliter existere, scientes quod sive honor sive injuria quæ ei defertur in Christum<sup>□</sup> redundat, et a Christo in Deum Patrem. Audire ergo episcopum<sup>□</sup> attentius oportet, et ab ipso suscipere doctrinam fidei, monita autem vitæ a presbiteris inquirere, a diaconibus vero ordinem disciplinæ. Propter quod deprecamur omnes pontifices<sup>□</sup> conservos et adjuutores nostros<sup>□</sup> ut discant attentius animarum gerere curam, et pro omnibus stare, maxime tamen pro his qui in cultu divino laborant.<sup>424</sup>

3. Ecclesiarum omnium curam habeant<sup>□</sup>, servisque earum adjutorium prebeant. Viduarum religiosam curam gerant<sup>□</sup> ; pupillos enixius liberent ; pauperibus misericordiam faciant ; juvenes pudicitiam doceant. Et ut breviter totum dicam, alterutrum se<sup>□</sup> in quibus res poposcerit sustentent<sup>□</sup>. Deum colant, qui creavit cælum et terram, et Christo credant<sup>□</sup>. Invicem se diligant, et

<sup>423</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LVIII : virgulto probatum (*sed* prolatum *B, D, P, S*) e.

<sup>424</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LIX-LX : in Christo (*sed* Christum *D, S*) r. ; ergo eum a. ; quod deprecor vos c. ; adjuutores meos ut discatis a.

misericordes sint in omnes. Non verbo solo, sed opere et rebus expleant<sup>□</sup> caritatem. Agant pro viribus ipsi pontifices conservi nostri dilectissimi, quia bonum est ut unusquisque pontificum<sup>□</sup> secundum quod potest prosit accedentibus ad fidem religionis nostræ. Et ideo non eos<sup>□</sup> pigeat secundum sapientiam quæ eis<sup>□</sup> per Dei providentiam collata<sup>□</sup> est instruere ignaros et docere. Desiderium autem omnes clericos et laicos habere erga doctorem veritatis, eumque ut oculos suos amare oportet, quia et ipsum<sup>□</sup> pontificem condecet amare et docere populum sibi commissum ceu proprios filios. Hoc enim a patre cælesti donatum est, sed salus in eo est ut voluntatem ejus cujus amorem et desiderium Deo largiente conceperint faciant.<sup>425</sup>

4. Siquis etiam fidelis voluerit existere, et desiderat baptizari exutus prioribus malis, de reliquo pro bonis actibus hæres bonorum cælestium ex gestis propriis fiat<sup>□</sup>. Accedat autem qui vult ad sacerdotem suum, et ipsi det nomen suum, atque ab eo audiat misteria regni cælorum. Jejuniis frequentibus operam impendat, ac semetipsum in omnibus probet, ut tribus mensibus jam consummando, in die festo possit baptizari. Baptizetur<sup>□</sup> autem unusquisque in aquis perennibus trina mersione, invocato super se nomine trinæ beatitudinis, hoc est Patris et Filii et Spiritus Sancti, perunctus primum<sup>□</sup> oleo per orationem sanctificato, ut ita demum per baptismum<sup>□</sup> consecratus possit percipere locum cum sanctis, et refici sacrificio immaculato sancti altaris.<sup>426</sup>

5. Nullus autem aliter baptizet, nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, quia hoc Dominus apostolos docuit dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti !*<sup>427</sup>

6. Nullus denique propter obprobrium senectutis, vel nobilitatem generis aut juventutis, a parvulis et minus eru-[fol. 125v]-ditis siquid forte est utilitatis aut salutis inquirere neglegat. Qui enim

---

<sup>425</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXI : curam habetote, servorumque (*sed* servisque *P*) eorum adjutorium prebete ; curam gerite, pupillos enixius liberate, pauperibus misericordiam facite, juvenes pudicitiam docete ; alterutrum vos in ; poposcerit sustentate. Deum colite, q. ; Christo credite. Invicem vos diligite, et misericordes estote in ; rebus replete caritatem. Agitote pro ; unusquisque vestrum s. ; non vos p. ; quæ vobis p. ; p. collocata (*sed* collata *B, D, P, S*) est ; et docere (*sed* ipsum *B, D, P, S*) concedet. Hoc (*sed* amare et [...]) filios. Hoc *B, P*).

<sup>426</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXII : propriis fiet (*sed* fiat *B, D, S*) ; Baptizato autem ; perunctus primo (*sed* primum *D*) o. ; per hoc c.

<sup>427</sup> Matth. 28, 19 : Euntes ergo d.

rebelliter vivit, et discere atque agere bona recusat, magis diaboli quam Christi membrum esse ostenditur, et potius infidelis quam fidelis monstratur. Ergo hoc<sup>¶</sup> omnibus amabile sit, et cunctis exoptatum ut<sup>¶</sup> quæ ignorat discat, et quæ didicerit bona unusquisque doceat per Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>428</sup>

---

<sup>428</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXIII : hoc non omnibus amabile est, et ; e. aut (*sed* ut *B, D, S*) quæ.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.**

***Dicta beati Clementis papæ de veritate et ignorantia, ad ædificationem Ecclesiæ.***

**[XL]**

1. Certissimum esse omnes sciunt<sup>□</sup> quod neque amicitia, neque propinquitas generis, neque regni sublimitas homini debet<sup>zzzzz</sup> esse preciosior veritate, quia nichil est preciosius anima.<sup>429</sup>

2. Dominus autem creator omnium ex initio ad imaginem suam hominem fecit,<sup>430</sup> eumque<sup>□</sup> dominatorem terræ, marisque et aeris ipsius dedit, veritatemque inquirere precepit. Et sicut dominus prophetarum Christus filius Dei discipulis suis<sup>□</sup> enarravit, et illi nobis, et ipsa rerum ratio docet, solus homo est rationabilis. Et consequens est ut ratio irrationabilibus dominetur. Hic ab initio cum adhuc justus esset, omni fragilitati<sup>□</sup> superior erat. Ubi autem peccavit et factus est servus peccati, simul et fragilitate effectus est<sup>□</sup> noxius.<sup>431</sup>

3. Quod idcirco scriptum est, ut sciant homines quia sicut ex impietate passibiles facti sunt, ita per pietatem possunt esse impassibiles. Et non solum impassibiles, verum et parva in Deum fide aliorum passiones curantes. Ita enim ipse dominus prophetarum discipulis suis<sup>□</sup> promisit dicens : *Amen dico vobis ; si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : « Transi hinc ! », et transibit.*<sup>432</sup> Hujus vocis multi<sup>□</sup> jam documenta ceperunt<sup>aaaaaaa</sup>, et jam facta quædam per magistros nostros, ipsos videlicet apostolos, non ignorant<sup>□</sup>. Quia adstantibus nobis eorum meritis dæmones cum passionibus quas hominibus invexerant transierunt et fugati sunt. Quia ergo alii quidem homines patiuntur, alii patientes sanant, causa sine dubio vel patiendi vel curandi noscenda est. Quæ non alia esse quam patientibus quidem infidelitatis, curantibus vero fidei demonstratur. Infidelitas

<sup>429</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXIII : Certissimum namque est q.

<sup>430</sup> *cf.* Gen. 1, 26.

<sup>431</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXIV : f., eique (*sed* eumque *S*) dominatorem ; sicut vera propheta nobis enarravit ; esset, cunctis viris et omnes fragilitates s. ; et fragilitati efficitur debitor obnoxius.

<sup>432</sup> Matth. 17, 19.

enim dum non credit futurum Dei iudicium, peccandi licentiam prebet ; peccatum vero hominem passionibus obnoxium facit. Fides autem futurum Dei iudicium credens esse continet homines a peccato. Non peccantes vero non solum liberi sunt a dæmonibus et passionibus, verum et aliorum dæmones et passiones fugare possunt.<sup>433</sup>

4. Ex his ergo omnibus colligitur quod origo tocius mali ab ignorantia descendat, et ipsa sit malorum omnium mater. Quæ incuria quidem et ignavia gignitur, negligentia vero alitur et augetur, atque in sensibus hominum radicatur dum amatur. Quam si quis forte doceat effugandam, velut antiquis et hæreditariis sedibus moleste et indignanter avellatur<sup>□</sup>. Et ideo paululum laborandum nobis est, ut indignantes ignorantiae, presumptionis<sup>□</sup> scientiam ratione reseceamus, in his precipue qui in aliquibus minus rectis opinionibus preventi sunt. Per quas quasi sub specie alicujusdam scientiae, ignorantia in his vehementius eradicata est. Nichil enim gravius quam si id quod ignorat quis scire se credat, et defendat verum esse quod falsum est. Quod tale est, quale<sup>□</sup> quis ebrius sobrium se putet, et agat quidem cuncta ut ebrius ; sobrium se<sup>bbbbbb</sup> tamen et ipse putet, et dici a ceteris velit. Ita sunt ergo et hi qui ignorantes quod verum est, speciem tamen alicujus scientiae tenent, et mala quasi bona gerunt<sup>ccccccc</sup>, atque ad perniciem quasi ad salutem festinant<sup>dddddd</sup>. Propter quod ante omnia properandum est ad agnitionem veritatis, ut possimus, quasi lumine nobis inde succenso, errorum tenebras depellere, prestante domino, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>434</sup>

---

<sup>433</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXV : ipse verus propheta p. ; vocis etiam vos ipsi documenta cepistis, e. ; non ignoratis.

<sup>434</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXVI : indignanter avellitur ; i., presumptiones (*sed* presumptionis B) scientiae r. ; quale si q.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.**

*Dicta beati Clementis papæ ad instruendam Ecclesiam, de ignorantia et veritate.*

**[XLI]**

1. Grande malum est, fratres, ignorantia, sed quia substantiam non habet, facile ab his qui studiosi sunt effugatur. Non enim aliud est ignorantia nisi non agnovisse quod expedit. Ubi autem agnoveris, perit ignorantia.<sup>435</sup>
2. Quæri ergo magnopere debet veritatis agnitio, quam nemo alius assignare potest nisi dominus prophetarum Jesus Christus filius Dei<sup>□</sup>. Hæc enim porta est vitæ volentibus ingredi, et est dux operum bonorum pergentibus ad civitatem salutis<sup>□</sup>. Si quis sane sermonem audiens veritatis<sup>□</sup>, hoc est domini nostri Jesu Christi, velit recipere aut nolit, et amplecti onus ejus, id est mandata vitæ, habet in sua potestate. Liberi enim sumus arbitrii. Nam si hoc est<sup>□</sup> ut audientes eum jam non haberent in potestate aliud facere quam audierant, vis erat quædam naturæ, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, et hoc naturæ vis erat quæ unum aliquid fieri cogeret, et alteri parti non daret locum. Nunc autem quia liberum est animo in quam velit partem declinare iudicium suum, et quam probaverit eligere vicem<sup>□</sup>, constat evidenter inesse hominibus arbitrii libertatem. Igitur priusquam audiat quis quod ei expedit, certum est quia ignorat<sup>□</sup>, et ignorans vult et desiderat quod non expedit agere ; propter quod, pro hoc non iudicatur. Cum vero audierit causas erroris sui, et rationem veritatis acceperit, tunc si permanserit in his erroribus quibus dudum fuerat preventus, recte jam vocabitur ad iudicium, daturus poenas<sup>□</sup>, quia<sup>ccccccc</sup> vitæ hujus spatium quod ad bene vivendum accepit in ludibriis consumpsit errorum.<sup>436</sup>

<sup>435</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXVI.

<sup>436</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXVII : nisi verus propheta ; ingredi. Si (*sed* et sunt operum [...] salutis. Si *B, D, P, S*) ; audiens veri prophetæ, v. ; hoc esset (*sed* est *B*) ut ; eligere viam, c. ; quia ignoret, et ; daturus pœnis (*sed* pœnas *D, P*), q.

3. Qui vero audiens hæc libenter accipit<sup>l</sup>, et gratulatur<sup>fffff</sup> bonorum doctrinam sibi fuisse delatam, requirat intentius et discere non desinat, usquequo cognoscat si est vere aliud seculum, in quo<sup>gggggg</sup> bonis premia preparata sunt. Et cum certus de hoc fuerit, gratias agat Deo, quod sibi<sup>l</sup> veritatis lumen ostenderit. De cetero dirigat actus suos in omnibus operibus bonis, quorum sibi in futuro mercedem certus est preparatam. Demirans per omnia et stupens ceterorum hominum errores, et quod ante oculos<sup>hhhhhh</sup> positam veritatem non vident<sup>iiiiii</sup>. Ipse tamen gaudens super divitiis sapientiæ quas invenit, insatiabiliter his perfruatur, et exercitio bonorum operum delectetur. Festinans ad seculum<sup>iiiiii</sup> futurum mundo corde et pura conscientia pervenire, ubi<sup>l</sup> etiam videre Deum regem omnium possit. His autem omnibus carere nos et fraudari, sola facit ignorantia. Dum enim ignorant homines quantum boni habeat scientia, ignorantiae malum de se non patiuntur excludi. Nesciunt enim quanta sit in horum permutatione diversitas.<sup>437</sup>

4. Propter quod consilium do unicuique discentium libenter prebere aurem verbo Dei, et cum amore veritatis audire quæ dicimus, ut mens, optimo semine suscepto, per bonos actus lætos afferat fructus. Nam si me docente ea quæ ad salutem pertinent recipere quis abnuit, et animo pravis opinionibus occupato obsistere nititur, non ex nobis<sup>l</sup> sed ex semetipso habebit pereundi causam. Debet enim justo iudicio examinare quæ dicimus, et intelligere quia verba loquimur veritatis. [fol. 126] Ut cognitis his quæ sunt ut sunt, et<sup>l</sup> in bonis actibus dirigens viam suam, regni cælorum possit particeps inveniri, subiciens sibi carnis desideria. Et dominus eorum factus<sup>l</sup>, ita demum etiam ipse fiat dominatoris omnium jocunda possessio, Jesu Christi domini nostri, cui est gloria in secula. Amen.<sup>438</sup>

<sup>437</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXVII : libenter accepit (*sed* accipit *D, S*), et ; quos si (*sed* sibi *B, D, P, S*) v. ; veritatem nemo videbat ; p., et (*sed* ubi *B, S*) etiam.

<sup>438</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXVIII : ex vobis (*sed* nobis *S*) s. ; sunt, in (*sed* et in *B*) ; factus, ut i.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS, AD INSTRUCTIONEM  
ECCLESIAE DEI.**

***Dicta beati Clementis papae ad instructionem Ecclesiae Christi.***

**[XLII]**

1. Qui permanet in malo et servus est mali, non potest effici portio boni, donec permanet in malo. Quia ab initio duo regna statuit Deus, et potestatem dedit unicuique hominum, ut<sup>□</sup> illius regni fiat portio cui se ad oboediendum spe<sup>□</sup> subjecerit. Et quia definitum est apud Deum non posse unum hominem utriusque regni esse servum, omni studio dent omnes<sup>□</sup> operam in boni regis aulam ac jure<sup>□</sup> concurrere.<sup>439</sup>

2. Propter hoc denique dominus prophetarum, Jesus Christus filius Dei<sup>□</sup>, cum esset presens cum discipulis suis multis<sup>□</sup>, et quosdam ex divitibus neglegentes erga Dei cultum videret, hujus rei ita aperuit veritatem. *Nemo potest, inquit, duobus dominis servire. Et non potest Deo servire et Mammonæ,*<sup>440</sup> Mammona patria eorum voce divitias vocans. Hic ergo Dominus<sup>□</sup>, qui in Judea discipulis suis apparuit, qui stans publice sola jussione faciebat cæcos videre, surdos audire, fugabat dæmones, ægris sanitatem reddebat, et mortuis vitam, cumque nichil ei esset impossibile, etiam cogitationes hominum pervidebat<sup>□</sup>, quod nulli est possibile nisi soli Deo, hic in terris adnuntiavit<sup>□</sup> regnum Dei, cui discipuli ejus<sup>□</sup> de omnibus quæ dicebat tamquam vero Deo crediderunt<sup>□</sup>. Et firmitatem fidei suæ<sup>□</sup> non solum ex verbis ejus sed ex operibus assumentes, quia dicta legis quæ ante multas generationes de presentia ejus exposuerunt<sup>□</sup>, in ipso consignantur. Et imagines<sup>kkkkkkk□</sup> gestorum Moisi, et ante ipsum patriarchæ Jacob, ipsius per omnia tipum ferebant.<sup>441</sup>

<sup>439</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXVIII : hominum, illius (*sed* ut illius *B, D, P, S*) ; o. ipse (*sed* spe *B*) subjecerit ; studio date o. ; ac jura (*sed* jure *B*) c.

<sup>440</sup> Matth. 6, 24 et Luc. 16, 13.

<sup>441</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXIX : denique verus propheta c. ; presens nobiscum, et ; ergo verus propheta est quia (*sed* propheta qui *S*) in Judea nobis apparuit, ut audisti, q. ; hominum pervidebat, q. ; hic adnuntiabat (*sed* adnuntiavit *D, S*) r. ; Cui nos de ; vero prophetæ credimus ; fidei nostræ non solum enim ex (*sed* solum ex *D, P*) ; ejus exposuerant, in ; Et imaginem (*sed* imagines *B, P*) g.

3. Tempus quoque adventus ejus, hoc est ipsum in quo venerat, predictum ab his constat. Et super omnia quod esset a gentibus expectandus sacris litteris comprehensum est, quæ in eo pariter<sup>o</sup> universa completa sunt. Quod autem judeorum propheta predixit dominum nostrum Jesum Christum<sup>o</sup> a gentibus expectandum, supra modum in eo fidem veram firmat. Si enim dixisset a judeis tantum expectandum, non aliquid eximium prophetasse videretur, quod a contribuli<sup>o</sup> populo et a propria gente speraretur is cujus adventus ad<sup>l</sup> salutem mundi fuerat repromissus. Videtur enim magis consequens ratio esse ut hoc fieret, quam magnificentia prophetalis. Nunc autem cum prophetæ dicant omnem illam spem quæ de salute mundi repromittitur, et novitatem regni quæ instruenda per Christum est, atque omnia quæ de eo judicant ad gentes esse transferenda, jam non secundum consequentiam rerum, sed incredibili quodam vaticinatos eventu, magnificentia prophetica confirmatur.<sup>442</sup>

4. Judei namque ex initio adfore aliquando hunc virum per quem cuncta reparentur verissima traditione susceperant, et cotidie meditantes ac prospicientes quando ejus fieret adventus, ubi adesse<sup>o</sup> eum viderunt, et<sup>o</sup> signa ac prodigia sicut de eo adscriptum fuerat adimplentem, invidia excæcati agnoscere nequiverunt presentem, in cujus spe<sup>o</sup> lætabantur absentes.<sup>443</sup>

5. Intellexerunt tamen<sup>o</sup> sancti apostoli qui a Deo electi sunt, primo duodecim<sup>o</sup>, deinde sexies duodecim (hoc est septuaginta<sup>o</sup> duo), et nos et alii qui post ab apostolis<sup>o</sup> electi sumus. Hoc autem providentia Dei factum est, ut agnitio boni hujus etiam gentibus traderetur, et hi qui numquam de eo audierant, nec a prophetis didicerant, agnoscerent eum; illi vero qui cotidianis meditationibus evanuerant, ignorarent. Ecce enim per ipsas nationes quæ<sup>o</sup> presentes desiderant audire doctrinam Christi, et agnoscere quis et quomodo, et qualis sit ejus adventus, prophetica veritas adimpletur. Hoc est enim quod predixerant prophetæ, quia a gentibus<sup>o</sup> quærendus esset quæ de eo numquam audierunt.<sup>444</sup>

<sup>442</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXIX : eo universa (*sed* pariter universa B, D, P, S) ; predixit eum a ; a tribuli (*sed* contribuli B, D, P, S) p.

<sup>443</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXIX : cotidie eum (*sed* meditantes ac [...] adesse eum B, D, P, S) ; cujus spem (*sed* spe B, P) l.

<sup>444</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXIX : Intellexerunt tantum (*sed* tamen B, D, S) s. ; ab eis e. ; per vos nunc qui presentes estis et desideratis audire doctrinam fidei ejus, et ; a vobis quærendus esset qui de eo numquam audistis.

6. Nam Marcialis propinquus beati Petri magistri nostri, discipulus autem et apostolus Jesu Christi cum eis qui post duodecim<sup>pppppp</sup> a Domino electi sunt, gentem illam Galliarum quæ Aquitanica dicitur jam facile Domino paravit credulam et subjectam, parans Domino viam in illis provinciis, ut securius post eum doctores Domini illuc accedere possint, ubi aliquos dirigere cupimus, qui plantam sacri germinis jam radicam<sup>qqqqqq</sup> in illis regionibus fovere et propagare laborent.

7. Et ideo nationes dum vident<sup>□</sup> in semetipsis prophetica dicta compleri, ipsi domino Jesu Christo<sup>□</sup> recte credentes, hunc recte expectant. De hoc recte inquirent<sup>□</sup> ut non solum expectent eum, sed et hæreditatem regni ejus credentes consequantur<sup>□</sup>, secundum quod ipse dixit quia unusquisque illius sit servus cui se ipse subjecerit. Propterea ergo omnes vigilant<sup>□</sup>, et Dominum Deumque nostrum sibi conscribant Dominum, qui et cæli ac terræ dominus est, et se<sup>□</sup> ad ipsius imaginem ac similitudinem reformat<sup>□</sup>, sicut ipse Dominus docet dicens : *Estote boni et misericordes, sicut et pater vester cælestis misericors est !<sup>445</sup> Qui oriri facit solem suum super bonos et malos, et pluit super justos et injustos,<sup>446</sup> hunc omnes imitentur<sup>□</sup> et hunc timeant, et sicut mandatum datur hominibus, *dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies,<sup>447</sup> summopere observent, prestante ipso Domino, cui est gloria in secula. Amen.<sup>448</sup>**